64  diário oficial Nº 36.262 Segunda-feira, 16 DE JUNHO DE 2025

Secretaria de Estado dos Povos Indígenas – SEPI/PA
Belém/PA, 13 de junho de 2025.
Milena Carvalho Cavalcante
Secretária de Estado dos Povos Indígenas, em exercício.

Protocolo: 1210404

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DAS
MULHERES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 013/2024
PROCESSO: 2024/239919
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de vigên-
cia do Contrato Administrativo 013/2024 pelo período de 12 (doze) meses,
a contar de 21/06/2025 a 20/06/2026
CONTRATANTE: Secretaria de Estado das Mulheres (SEMU), inscrito no
CNPJ Nº 50.008.131/0001-93.
CONTRATADA: Empresa Moreira Godoy Comercio e Serviços Ltda, inscrita
no CNPJ N.º 15.534.401/0001-07
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 33101; Programas: 1297; 1500; Projeto Ati-
vidade: 8338; 2258; 2261; Programa de Trabalho: 14.122.1297.8338
14.122.1297.2258 14.122.1297.2260 14.122.1297.2261 Origem do
Recurso: Tesouro Fonte do Recurso: 01500000001; 01759000055;
02500000001; 02759000055; 01501000001 Natureza de despesa:
33.90.39.00
VIGÊNCIA: 21/06/2025 a 20/06/2026
DATA DA ASSINATURA: 13/06/2026
ORDENADORA DE DESPESAS: Cleide Maria Amorim de oliveira Martins.

Protocolo: 1210373

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES - SEMU
ATO AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 003/2025
A SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES – SEMU, através de sua Pre-
goeira, comunica a data de abertura de licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO por LOTE, para CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA ARMADA PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA CASA DA MULHER BRASILEIRA DE ANA-
NINDEUA E DA SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES - SEMU/PA, con-
forme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e Termo
de Referência. DATA DE ABERTURA. 02/07/2025, às 09:00 horas (horário
local) no site https://www.gov.br/compras/pt-br. Edital encontra-se aces-
sível nos sites: http://www.semu.pa.gov.br (link licitações) e https://www.
compraspara.pa.gov.br/. Na impossibilidade de obtenção por esses meios,
estará disponível na Coordenadoria de Licitações e Contratos da SEMU,
situado na Av. Governador José Malcher, 2803 - A, São Braz, Belém -PA,
das 08:00 às 12:00 horas.
Lillian Witte Nogueira de Oliveira
Pregoeira

Protocolo: 1210122

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO PAE Nº 2025/2511199
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 07/2023
OBJETO: O presente Termo de Apostilamento tem por objeto o pedido de
repactuação contratual/2024 devido aos reajustes salariais previstos na
Convenção Coletiva de Trabalho SEAC X SINELPA 2024/2025, categoria
profissional dos trabalhadores lotados nesse instituto, no qual possui dis-
sídio salarial com data base em janeiro e de acordo com a Convenção Co-
letiva, cláusula quarta e REAJUSTE SALARIAL com efeitos retroativos para
atualização dos funcionários a contar de janeiro de 2024
CONTRATANTE: Secretaria de Estado das Mulheres (SEMU), inscrito no
CNPJ (MF) sob o nº 50.008.131/0001-93.
CONTRATADA: SARAM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA ME inscrita no
CNPJ nº 11.056.054/0001-95.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 33101 – Secretaria de Estado da Mulher
Função: 14 – Direito da Cidadania
Sub - função: 122 – Administração Geral
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão
Projeto/atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Programa de Trabalho: 14.122.1297.8338
Origem do Recurso: Tesouro
Fonte:
01500000001 - Rec. Não vinculados de Impostos – Rec. Ordinário
01759000055 - Rec. Vinculados FUNDOS – Rec. Fundo da Mulher
02500000001 - Rec. Não vinculados de Impostos – Rec. Ordinário
02759000055 - Rec. Vinculados FUNDOS – Rec. Fundo da Mulher
01501000001 – Rec. Ordinários – Outras Receitas Poder Executivo

Natureza de despesa: 33.90.37.00 – Locação de mão de obra
Contratada: Empresa Saram Serviços Especializados LTDA
VALOR GLOBAL: R$ 749.175,24 (setecentos e noventa e quatro mil, cento
e setenta e cinco reais e vinte e quatro centavos).
VIGÊNCIA: 13/06/2025 a 12/06/2026
DATA DA ASSINATURA: 13/06/2025.
ORDENADORA DE DESPESAS: Cleide Maria Amorim de Oliveira

Protocolo: 1210278

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 269/2025-SEMU, DE 13 DE JUNHO DE 2025, 
CONSIDERANDO o processo n°- 2025/2824505, de 12 de Junho de
2025; RESOLVE: I – Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 22 a 27
de Junho de 2025, conforme infomações abaixo: KELLY REGINA CASTRO
CASTELLO BRANCO – ASSISTENTE ADMINISTRATIVA – CPF: 330.858.542-
15, Objetivo: O servidora irá participar das Conferências Municipais de
Políticas para as Mulheres nos municípiso de Conceição do Araguaia e Nova
Ipixuna. Origem/Destino: Belém/Conceição do Araguaia/Nova Ipixuna/
Belém. II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5,5 (cinco e
meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
Cleide Maria Amorim De Oliveira Martins, Secretária Adjunta de Estado das
Mulheres

Protocolo: 1210376
PORTARIA Nº 270 /2025-SEMU, DE 13 DE JUNHO DE 2025,
CONSIDERANDO o processo n°- 2025/2825441, de 12 de Junho de
2025; RESOLVE: I – Autorizar a Colaboradora a se deslocar, nos dias 22
a 27 de Junho de 2025, conforme infomações abaixo: Monique da Costa
Andrade – COLABORADOR EVENTUAL – CPF: 965.959.572-72, Objetivo:
A Conselheira da Mulher Monique da Costa Andrade irá participar da
Conferência Municipal de Políticas para as Mulheres de Conceição do
Araguaia, que será realizada no dia 24 de junho de 2025, no municipio de
Conceição do Araguaia/PA e da Conferência Municipal de Políticas para as
Mulheres de Nova Ipixuna, que será realizada no dia 26 de junho de 2025,
no municipio de Nova Ipixuna /PA. Origem/Destino: Belém/Conceição do
Araguaia/Nova Ipixuna/Belém.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5,5 (cinco e meia)
diárias a Colaboradora acima, que se deslocará conforme item I.
Cleide Maria Amorim De Oliveira Martins, Secretária Adjunta de Estado das
Mulheres

Protocolo: 1210381
PORTARIA Nº 272/2025-SEMU, DE 13 DE JUNHO DE 2025, 
CONSIDERANDO o processo n°- 2025/2819218, de 11 de Junho de
2025; RESOLVE: I – Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 13 a
15 de Junho de 2025, conforme infomações abaixo: Gabryella Pompeu
da Silva – COORDENADORA DE COMUNICAÇÃO – CPF: 017.632.202-
73, Objetivo: RESPONSÁVEL PELO SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO DESTA
SECRETARIA: FOTOGRAFAR, FILMAR E PRODUZIR MATERIAL PARA A
COMUNICAÇÃO. Origem/Destino: Belém/Igarapé-Açu/Capanema/Belém.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2,5 (duas e meia)
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
Cleide Maria Amorim De Oliveira Martins, Secretária Adjunta de Estado das
Mulheres

Protocolo: 1210388
PORTARIA Nº 271/2025-SEMU, DE 13 DE JUNHO DE 2025, 
CONSIDERANDO o processo n°- 2025/2819200, de 11 de Junho de
2025; RESOLVE: I – Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 13 a 15
de Junho de 2025, conforme infomações abaixo: Ana Paula Silva Gomes de
Freitas – SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES – CPF: 846.968.182-
68, Objetivo: A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, PAULA
GOMES IRA CUMPRIR A AGENDA NA INAUGURAÇÃO DA USINA DE
CAPANEMA. Origem/Destino: Belém/Igarapé-Açu/Capanema/Belém.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2,5 (duas e meia)
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
Cleide Maria Amorim De Oliveira Martins, Secretária Adjunta de Estado das
Mulheres

Protocolo: 1210386
PORTARIA Nº 266 /2025-SEMU, DE 13 DE JUNHO DE 2025, 
CONSIDERANDO o processo n°- 2025/2817250, de 11 de Junho de
2025; RESOLVE: I – Autorizar a Colaboradora a se deslocar, nos dias 14 a 15
de Junho de 2025, conforme infomações abaixo: Rosiene Rosa dos Santos–
COLABORADOR EVENTUAL – CPF: 006.125.032-59 Objetivo:Participar do evento
de inauguração da Usina da Paz de Capanema, atendendo Mulheres com serviços
de Oficina de alogamento de acrigel. Origem/Destino: Belém/Capanema/
Belém. II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1,5 (uma e meia)
diárias a Colaboradora acima, que se deslocará conforme item I.
Cleide Maria Amorim De Oliveira Martins, Secretária Adjunta de Estado das
Mulheres

Protocolo: 1210406
PORTARIA Nº 275 /2025-SEMU, DE 13 DE JUNHO DE 2025, 
CONSIDERANDO o processo n°- 2025/2825255, de 12 de Junho de
2025; RESOLVE: I – Autorizar a Colaboradora a se deslocar, nos dias 23
a 27 de Junho de 2025, conforme infomações abaixo: Gilmara das Neves
Alves – COLABORADOR EVENTUAL – CPF: 235.392.672-04, Objetivo:
A Conselheira da Mulher Gilmara das Neves Alves irá participar da
Conferência Municipal de Políticas para as Mulheres de Conceição do
Araguaia, que será realizada no dia 24 de junho de 2025, no municipio de
Conceição do Araguaia/PA e da Conferência Municipal de Políticas para as
Mulheres de Nova Ipixuna, que será realizada no dia 26 de junho de 2025,
no municipio de Nova Ipixuna /PA. Origem/Destino: Marabá/Conceição